4º ao Projeto de Lei nº 1985, de 2019, 
renumerando-se os demais: 

Art. 4º A Lei nº 8.856, de 1º de março de 1994, passa a vigorar 
acrescida do seguinte art. 1º-A: 

“Art. 1º-A. O piso salarial nacional para os profissiona is 
Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional será de R$ 7.315,00 (sete 

mil, trezentos e quinze reais) mensais. 

§1º O piso salarial nacional é o valor abaixo do qual a União, 
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, bem como a 

iniciativa privada, não poderão fixar o vencimento ou salário inicia l 
dos Fisioterapeutas e dos Terapeutas Ocupacionais, com base em

[...]

direito dos trabalhadores o “piso salarial proporcional à extensão e à 
complexidade do trabalho”. No entanto, o que se observa por todo o país são 

profissionais Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais com salários 
incompatíveis com as suas atribuições profissionais, chegando, em alguns 

casos, a ganhar apenas R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por uma jornada 
de trinta horas semanais. É essa grave distorção que pretendemos corrigir 

com a presente emenda. 

O piso salarial nacional para Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais que ora propomos, no valor de R$ 7.315,00, tem por referência